
 DIÁRIO OFICIAL Nº 33366  7Quinta-feira, 04 DE MAIO DE 2017

015.550.142-91, para atender despesas de pronto atendimento, 
conforme descriminado abaixo:
Prazo para Aplicação (em dias): 60
Prazo para Prestação de Contas – após Aplicação – (em dias): 15
Programa de Trabalho: 08.122.1297.8408
PI: 4200008408C
Ação: 233272
Fonte do Recurso: 0101000000
Natureza da Despesa: 339030   valor R$.800,00 (Oitocentos 
Reais)
339036    valor R$ 200,00(Duzentos reais)
333039     valor R$ 400,00(Quatrocentos reais)
REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE
Suene Lima Colonnelli
Diretora de Administração e Finanças

Protocolo: 173574

CASA MILITAR DA GOVERNADORIA

.

DIÁRIA
.

PORTARIA Nº 105/2017 – CMG, 03 DE MAIO DE 2017
O CHEFE DA CASA MILITAR DA GOVERNADORIA DO ESTADO, no 
uso de suas atribuições legais, e.
CONSIDERANDO:O Processo nº 265/2017-CMG, datado de 
26/04/2017
RESOLVE:
I - Conceder de acordo com as bases legais vigentes, diárias 
ao policial militar abaixo mencionado, por ter seguido viagem 
do município de Abaetetuba/PA para a cidade de Belém/PA, a 
serviço do Governo do Estado.

NOME MF CPF PERÍODO DIÁRIAS

CB PM RG 34616 ROBERTO 
SHERLOCK MORAES DA SILVA 57199080/1 660.460.412-

87

18 a 20/04/17 2,0 
(alimentação)

23 a 25/04/17 2,0 
(alimentação)

DÊ-SE CIÊNCIA, REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE.
Belém/PA, 03 de maio de 2017
CÉSAR MAURÍCIO DE ABREU MELLO – CEL QOPM RG 21133
Chefe da Casa Militar da Governadoria do Estado

Protocolo: 173214

PROCURADORIA GERAL DO ESTADO

.

PORTARIA
.

PORTARIA Nº 252/2017-PGE.G., 28 de abril de 2017.
O Procurador-Geral do Estado, em exercício, no uso de suas 
atribuições legais...
RESOLVE :
I – REVOGAR, a contar de 24.04.2017, a PORTARIA Nº 
017/2017-PGE.G de 09.01.2017, publicada no DOE nº 33.289 
de 11.01.2017, que
designou o Procurador do Estado Gisleno Augusto Costa da Cruz, 
como responsável pela 4ª Regional – Santarém;
II - DESIGNAR o Procurador do Estado Wendel Nobre Piton 
Barreto, Identidade Funcional nº 5930966/1, como responsável 
pela 4ª Regional – Santarém, a contar de 24.04.2017.
Dê-se ciência, registre-se, publique-se e cumpra-se.
HENRIQUE NOBRE REIS
Procurador-Geral do Estado, em exercício

Protocolo: 173513

PORTARIA Nº 253/2017-PGE.G., 28 de abril de 2017.
O Procurador-Geral do Estado, em exercício, no uso das suas 
atribuições legais...
Considerando o disposto no art. 5º, inciso XXVII e no art. 41-C 
caput e parágrafo único da Lei Complementar nº 041, de 29 de 
agosto de 2002;
RESOLVE:
DESIGNAR o Procurador do Estado João Olegário Palácios, 
identidade funcional nº 57223907/1, para exercer suas 
atividades junto à Secretaria de Estado de Meio Ambiente e 
Sustentabilidade - SEMAS, ocupando o cargo de Coordenador da 
Consultoria Jurídica, a contar de 02.05.2017.
Dê-se ciência, registre-se, publique-se e cumpra-se.
HENRIQUE NOBRE REIS
Procurador-Geral do Estado, em exercício

Protocolo: 173515

LICENÇA PRÊMIO
.

Portaria n.º 254/2017-PGE.G., 02 de maio de 2017.
A Procuradora-Geral Adjunta Administrativa, no uso das suas 
atribuições legais...
RESOLVE:
CONCEDER, Licença Prêmio aos servidores deste Órgão, 
conforme abaixo relacionados:

Nome Id. Funcional Triênio Período
Adriana dos Santos Monteiro 5889948/1 2ª parcela 2010/2013 02.05 a 31.05.17

Alexandre Mallet Alvares 54189195/2 Triênio 04.01.12/03.01.15 02.05 a 30.06.17
Carla Nazare Jorge Melem Souza 5707544/2 2ª parcela 2011/2014 02.05 a 31.05.17

Ines Costa da Silva 3157075/1 2ª parcela 2005/2008 02.05 a 31.05.17
Marcelene Dias da Paz Veloso 5815746/4 2ª parcela 2006/2009 08.05 a 06.06.17

Margarida Maria R. Ferreira de Carvalho 2021366/2 2ª parcela 2011/2014 02.05 a 31.05.17
Maria Cecilia Cantanhede Bezerra 3152596/1 1ª parcela 2005/2008 08.05 a 06.06.17

Mario Rubens Silva Rodrigues 3083098/1 2ª parcela 2006/2009 02.05 a 31.05.17
Regina Lúcia de Sousa e Silva 6121470/1 1ª parcela 2003/2006 02.05 a 31.05.17

Sergio Oliva Reis 5807204/1 1ª parcela 2008/2011 29.05 a 27.06.17
Thales Eduardo Rodrigues Pereira 632970/2 2ª parcela 2001/2004 11.05 a 09.06.17

Dê-se ciência, registre-se, publique-se e cumpra-se.
SORAYA FERNANDES DA SILVA LEITÃO
Procuradora-Geral Adjunta Administrativa

Protocolo: 173519

LICENÇA PARA TRATAMENTO DE SAÚDE
.

PORTARIA Nº 255/2017-PGE.G., 02 de maio de 2017.
A Procuradora-Geral Adjunta Administrativa, no uso das suas 
atribuições legais...
CONSIDERANDO o disposto no art. 81 da Lei 5.810/94 e ainda a 
apresentação do Laudo Médico da SEAD nº 25881.
RESOLVE:
CONCEDER 11 (onze) dias de licença para tratamento de saúde 
ao servidor Nilson Santos, identidade funcional n.º 3158519/1, 
no período de 18 a 28.04.2017, de acordo com o Laudo Médico 
n.º 25881 da SEAD.
Dê-se ciência, registre-se, publique-se e cumpra-se.
SORAYA FERNANDES DA SILVA LEITÃO
Procuradora-Geral Adjunta Administrativa

Protocolo: 173520

SUPRIMENTO DE FUNDO
.

PORTARIA Nº 257/2017-PGE.G., 02 de maio de 2017.
A Procuradora-Geral Adjunta Administrativa, no uso das suas 
atribuições legais...
CONSIDERANDO o Decreto Estadual nº 1.180/2008 e a Portaria 
444/2015;
RESOLVE:
CONCEDER ao servidor Gisleno Augusto Costa Da Cruz, 
Procurador do Estado, Id. Funcional 5902559/2, portador do 
CPF n° 008.205.262-07, Suprimento de Fundos no valor de R$ 
1.500,00 (hum mil e quinhentos reais), o qual deverá observar a 
classifi cação orçamentária abaixo:
25101.03.122.1297.8338 – 339039 – R$ 1.500,00
O Prazo para aplicação deverá ser de 60 (sessenta) dias, a contar 
da data da emissão da ordem bancária, devendo a prestação de 
contas ocorrer no prazo de 15 (quinze) dias, após o término da 
aplicação.
Dê-se ciência, registre-se, publique-se e cumpra-se.
SORAYA FERNANDES DA SILVA LEITÃO
Procuradora-Geral Adjunta Administrativa

Protocolo: 173137

DIÁRIA
.

PORTARIA Nº 260/2017 – PGE.G., 03 de maio de 2017.
A Procuradora-Geral Adjunta Administrativa, no uso das suas 
atribuições legais...
CONSIDERANDO o art.145 da Lei 5.810/94;
RESOLVE:
CONCEDER, de acordo com o decreto 2.819 de 06.09.94, ½ diária 
aos servidores Lidielson da Luz Ribeiro, Agente de Portaria, Id. 
Funcional 54194586/1 e Paulo Sérgio Fernandes do Nascimento, 

PORTARIA Nº 605/2017-CCG DE 3 DE MAIO DE 2017
O CHEFE DA CASA CIVIL DA GOVERNADORIA DO ESTADO, no 
uso das atribuições que lhe são conferidas pelo Decreto nº 13, 
de 7 de fevereiro de 2011, e
CONSIDERANDO os termos do Processo nº. 2017/183000,
R E S O L V E:
I. exonerar MARIA DO SOCORRO CARDOSO UCHOA do cargo em 
comissão de Gerente Administrativo de Unidade Prisional, código 
GEP-DAS-011.3, com lotação na Superintendência do Sistema 
Penitenciário, a contar de 31 de maio de 2017.
II. nomear JESUS BERNADET PEREIRA DE OLIVEIRA para 
exercer o cargo em comissão de Gerente Administrativo de 
Unidade Prisional, código GEP-DAS-011.3, com lotação na 
Superintendência do Sistema Penitenciário, a contar de 31 de 
maio de 2017.
REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE
CASA CIVIL DA GOVERNADORIA DO ESTADO, 3 DE MAIO DE 
2017.
JOSÉ MEGALE
Chefe da Casa Civil da Governadoria do Estado

PORTARIA Nº 606/2017-CCG DE 3 DE MAIO DE 2017
O CHEFE DA CASA CIVIL DA GOVERNADORIA DO ESTADO, no 
uso das atribuições que lhe são conferidas pelo Decreto nº 13, 
de 7 de fevereiro de 2011, e
CONSIDERANDO os termos do Processo nº. 2017/184224,
R E S O L V E:
I. exonerar HILTON MATOS ARAUJO do cargo em comissão 
de Diretor de Unidade Prisional, código GEP-DAS-011.4, com 
lotação na Superintendência do Sistema Penitenciário, a contar 
de 5 de maio de 2017.
II. nomear PAULO ROBERTO LOUCHARD MONTEIRO para exercer 
o cargo em comissão de Diretor de Unidade Prisional, código 
GEP-DAS-011.4, com lotação na Superintendência do Sistema 
Penitenciário, a contar de 5 de maio de 2017.
REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE
CASA CIVIL DA GOVERNADORIA DO ESTADO, 3 DE MAIO DE 
2017.
JOSÉ MEGALE
Chefe da Casa Civil da Governadoria do Estado

PORTARIA Nº 607/2017-CCG DE 3 DE MAIO DE 2017
O CHEFE DA CASA CIVIL DA GOVERNADORIA DO ESTADO, no 
uso das atribuições que lhe são conferidas pelo Decreto nº 13, 
de 7 de fevereiro de 2011, e
CONSIDERANDO os termos do Processo nº. 2017/183089,
R E S O L V E:
I. exonerar LÚCIO CLÓVIS BARBOSA DA SILVA do cargo em 
comissão de Diretor de Unidade Prisional, código GEP-DAS-011.4, 
com lotação na Superintendência do Sistema Penitenciário, a 
contar de 5 de maio de 2017.
II. nomear ANTÔNIO FERREIRA DE ARAÚJO para exercer o 
cargo em comissão de Diretor de Unidade Prisional, código 
GEP-DAS-011.4, com lotação na Superintendência do Sistema 
Penitenciário, a contar de 5 de maio de 2017.
REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE
CASA CIVIL DA GOVERNADORIA DO ESTADO, 3 DE MAIO DE 
2017.
JOSÉ MEGALE
Chefe da Casa Civil da Governadoria do Estado

Protocolo 173626

NÚCLEO DE ARTICULAÇÃO
E CIDADANIA

.

SUPRIMENTO DE FUNDO
.

PORTARIA Nº 027 /2017-NAC de 03 de maio de 2017.
A DIRETORA DE  ADMINISTRAÇÃO E FINANÇAS DO NÚCLEO DE 
ARTICULAÇÃO E CIDADANIA, no uso de suas atribuições legais,
RESOLVE:
Conceder Suprimento de Fundos ao servidor Zacarias Rodrigues 
da Silva, matrícula nº. 3336573/6, Agente Administrativo, CPF 


